

TRUNG TÂM Y TẾ PHÚ VANG

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 1217

Ngày 20 Tháng 5 Năm 2016

Phú Vang, ngày 15 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Về việc hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản năm 2016 (PL 2560)

Lễ Phật đản hàng năm, là một trong những ngày lễ trọng của Giáo hội Phật giáo. Năm nay Đại lễ Phật đản diễn ra đúng vào dịp các nước đang chuẩn bị cuộc bầu cử Quốc Hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, là sự kiện chính trị quan trọng, là ngày hội lớn để nhân dân phát huy quyền làm chủ, lựa chọn những đại biểu đủ tiêu chuẩn và xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của mình tại cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất và ở địa phương.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Trị sự Phật giáo huyện và các chức sắc, tu sĩ, tín đồ Phật giáo tổ chức trọng thể Đại lễ Phật đản năm 2016 (PL 2560), UBND huyện ban hành kế hoạch hướng dẫn tổ chức lễ Phật đản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trong dịp Đại lễ Phật đản năm 2016 (PL 2560) và tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Trị sự Phật giáo huyện và các chức sắc, tu sĩ, tín đồ Phật giáo tổ chức trọng thể lễ Phật đản năm 2016 (PL 2560) năm nay với tinh thần: trang trọng, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm.

- Việc quán lý cần đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác tôn giáo; Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, giải thích các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước ta về tôn giáo, về đất đai và các vấn đề khác có liên quan đến chức sắc, chức việc, tín đồ Phật giáo biết để thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn UBMTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn, giúp đỡ bà con phật tử tổ chức lễ Phật đản năm 2016 (PL 2560) trang nghiêm, trọng thể đảm bảo an toàn đúng theo quy định của Pháp luật. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho những gia đình phật tử gặp khó khăn nhằm góp phần phát huy tinh thần tương thân tương ái, tạo sức mạnh cống khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn của huyện.

2. Công an huyện tăng cường nắm tình hình trước trong và sau lễ Phật đản, phát hiện và ngăn chặn kịp thời những phần tử cực đoan lợi dụng tôn giáo để gây rối trật tự, đặc biệt chú trọng những nơi có tổ chức lễ dài, tổ chức diễu hành xe hoa, văn nghệ và cắm trại, tăng cường công tác kiểm tra an toàn giao thông trong các ngày lễ.

3. Phòng Nội vụ phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác nắm tình hình. Phát hiện và báo cáo kịp thời với lãnh đạo huyện về những tình huống xảy ra bất thường trên địa bàn có liên quan đến tôn giáo. Chủ động phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện tham mưu lãnh đạo huyện thăm hỏi Ban Trị sự phật giáo huyện, các lễ đài, gặp gỡ tặng quà các chức sắc tu sĩ tín đồ phật giáo tiêu biểu nhân dịp Đại lễ Phật đản năm 2016-PL 2560.

4. Đài truyền thanh huyện tuyên truyền phản ánh các hoạt động của Ban Trị sự Phật giáo huyện trước, trong và sau lễ Phật đản, tuyên truyền về truyền thống văn hoá Phật giáo đối với việc xây dựng đất nước Việt Nam XHCN.

5. Phòng Văn hóa Thông tin hướng dẫn kiểm tra, duyệt nội dung chương trình văn nghệ trước khi cho công diễn.

6. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế có kế hoạch chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn hướng dẫn và tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn huyện trong dịp diễn ra lễ Phật đản, chú trọng những nơi có tổ chức lễ dài, tổ chức văn nghệ và sinh hoạt cắm trại của các đoàn sinh gia đình phật tử để tránh tình trạng xảy ra dịch bệnh mùa hè.

7. Đề nghị Điện lực Phú Vang: Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện để phục vụ cho các hoạt động của lễ Phật đản, đặc biệt đủ nguồn điện phục vụ đêm văn nghệ và các lễ dài chính.

8. UBND các xã, thị trấn tùy theo tình hình và điều kiện chủ động phối hợp với UBMTTQVN tổ chức thăm hỏi, tặng quà biếu dương những chức sắc, tu sỹ và phật tử tiêu biểu, những gia đình phật tử có hoàn cảnh kinh tế khó khăn. Qua đó để động viên chức sắc, tu sỹ và bà con con phật tử tích cực tham gia thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi và hướng dẫn giúp đỡ cho các chùa, Niệm phật đường tổ chức Đại lễ phật đản năm 2016-PL 2560.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành liên quan cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với thực tế cơ quan, đơn vị, địa phương mình để triển khai thực hiện tốt việc quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Đại lễ Phật đản năm 2016- (PL 2560) đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Đại lễ Phật đản 2016 trên địa bàn huyện Phú Vang; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu phát sinh vấn đề phức tạp, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TV.HU (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Công an huyện;
- Phòng Y tế;
- TT. Y tế huyện;
- Phòng Nội vụ, Công thương;
- Phòng Văn hóa Thông tin;
- Đài truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT,NV.

TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN
KT/CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Việt Nhuận